PROPTER quod etiam vincus sum, ut manifeste illud, ita ut oportet me loqui.] Ostendit causam suorum vinculorum. Hæc enim, inquit, faciunt prædicationem manifestiorem. Ita etiam dicit ad Philipenses. Ut vincula mea fieret manifesta etiam in pretorio, & reliquis omnibus. IN sapientia ambulate ad eos qui foris sunt.] Hoc est, eos qui nondum crediderunt nullam, inquit, damni occasionem eis date. Pro ipsorum salute omnia molimini. TAMVS redimentes.] Non est vestrum præsens sæculum, eo ergo vtimini ut oportet, & ipsum vestrum facite per bonas actiones id euentes. SERMO vester semper in gratia sale sit conditus.] Ornemini spiritali prudentia. Ita etiam Dominus Apostolis iussit habere filios, & ipsos vocauit salem. Docet etiam quomodo vt sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.] Aliter enim infideli, aliter fideli: & aliter perfecti, & aliter imperfecto: & aliter infirmo, aliter sano ac valenti doctrina tradenda est. QVARE circa me sunt omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater, & fidelis minister, & conseruus in Domino: quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat que circa vos sunt, & consoletur corda vestra cum Onesimo charissimo & fideli fratre qui ex vobis est, qui omnia que hic aguntur nota faciant vobis.]

Onesimus erat famulus Philemonis. Eum cum in carcere instituisset diuinus Apostolus, misit ad Dominum. Scribens enim ad eum dixit, se voluisse quidem eum retinere: sed præter illius sententiam hoc noluit se facere. Eum misit Philemon, ut esset verisimile: sed diuinus Apostolus eum remisit cum Tychico, ut qui deinceps fuerit administer prædicationis. Hinc etiam

*τῷ ἀποστόλῳ
ἀποστολῆς -
πίστῃ, ἡγο-
ρήσῃ ἐν ἀγα-
θῷ, in ora-
tione perse-
uerantes: in
ea vigilan-
tes in gratia
rū actione.
Philip. 1.*

*In sapientia
ambulate.
Pro eo quod
est. Sapien-
ter vos geri-
te. Heb.
ἡγορῶν, occa-
sionem.
Matth. 9.
Mar. 9.
Luc. 14.*

*τὰ ἅρ' ἰπὶ,
ea que ad
me spectat.
ἵνα γινῶσθε τὰ
ἀσπ' ἡμῶν,
ut cognosca-
tis quo modo
do se habeat
res mee.
ἡγορῶν.*

potest eius cognosci sapientia. Eos. n. de rebus que ad ipsum pertinebant certiores facere, fecit utriusq. commune. Omnia, inquit, vobis nota facient que hic aguntur. Consolari autem tribuit soli Tychico. Vt cognoscat, inquit, que de nobis sunt, & consolatur corda vestra. Quia enim sciebant seruum fuisse Onesimum, & verisimile erat esse regre laturos aliquos, quod qui nuper fuerat seruus, repete factus esset idoneus ad consolandam, & docendam ecclesiam, dixit se solum Tychicum ad hoc misisse. De rebus autem suis eos certiores facere, utriusq. simul coniunxit, ea ratione & hunc honorans, & illis molestiam non afferens.

SALUTAT vos Aristarchus concaptiuus meus. **ET** Thessalonicensis, ut docet beatus Lucas, vni autem cum eo profectus est in Iudam. Illinc autem eum Romam secutus est. Concaptiuum autem vocavit, ut qui fuerit perfectionum socius. **ET** Marcus consoberinus Barnabae. De quo accepistis mandata. Si venerit ad vos, suscipite illum. **ET** Hoc quoque arguit eum scripsisse epistolam, postquam illos vidisset. Postquam enim sibi cum beato Barnaba de Marco fuisset contentio, Phrygiae & Galatiae doctrinam tradidit. Est ergo verisimile tunc de eis data fuisse mandata. Iubeat ergo ut si accesserit, ei eum honorem habeant qui doctori debetur. **ET** Iesus qui dicitur iustus, qui fuit ex circuncisione. Hi soli sunt adiutores mei in regno nouo qui mihi fuerunt solatio. **ET** Maximus enim, Apollonius id quod ei fuit gratum conciliauit. **SALUTAT** vos Epaphras, qui ex vobis est, seruus Iesu Christi. **ET** Cuius coram erat Epaphras, ut iam ante diximus. **SALUTAT** vos pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti & pleni in omni voluntate Dei. **ET** Necessario ostendit eius in ipsos benevolentiam: ut eius doctrinae merito lubentius adhibeant. **ET** Testimonium enim illi perhibeo, quod habet multum laborem pro vobis, & pro his qui sunt Laodiceae, & qui Hierapoli. **ET** Haec euertentes sunt sibi inuicem propinque, & sunt omnes Phrygiae. **SALUTAT** vos Lucas medicus charissimus, & Demas. **ET** Hic etiam diuinitus scripsit Euangelium, & historia

Act. 19.

Actuum. Et hinc manifestum est quod omnium epistolae vltima scripta est quae est ad Timotheum secunda. Dicit enim de Dema. Demas me reliquit diligens hoc saeculum. **SALUTAT** fratres qui sunt Laodiceae, & Nympham, & quae in domo est eius ecclesiam. **ET** Quod est verisimile, fuit ex fidelibus qui erant Laodiceae, qui etiam domum suam fecit ecclesiam, eam pietate ac religione exornans. **ET** cum lecta fuerit apud vos epistola haec, facite ut & in Laodicensium ecclesia legatur, & ea quae Laodicensium est, ut vobis legendae ad Laodicensis. **ET** Quidam existimant ipsum etiam scripsisse. Diuinus autem Apostolus non dixit eam quae est ad Laodicensis: sed eam quae est ex Laodicea. Illi enim de aliis quibus rebus ad eum scriperant. Verisimile est autem eum vel ea accusasse quae habent Colossis, vel eodem modo cum eis laborasse. **ET** ideo dixit hanc quoque epistolam eis esse legendam. **ET** dicite Archippo. Vade ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas. **ET** Nonnulli dicunt eum fuisse doctorem Laodiceae. Sed epistola ad Philemonem docet eum habitasse Colossis: eum enim coniungit cum Philemone. **SALUTAT** meo liberatio mea manu Pauli. **ET** Eam adiecit, docens se liberum & audacter iubere ne leges seruent. **MEMORATE** vinculorum meorum. **ET** Pro eo quod est, me interueni, & quae molesta euenerint ferre fortiter.

GRATIAS Domini nostri Iesu Christi vobiscum. Amen. **ET** Eorum quoque vinculorum nos semper meminisse oportet, & quae ex memoria prouenit utilitatem percipere, & orare ut non intremus in tentationem. Sin autem hoc acciderit: amare diuinam cœconomiam, & suam animi magnitudinem ostendere, & diuinae gratiae auxiliū inuocare. Ita enim fieri poterit ut & concitemus, & vincamus, & quae à Christo promississima sunt assequamur. Cum quo patri cum sanctissimo spiritu conuenit gloria & magnificentia, nunc & semper & in saecula saeculorum. Amen.

Epistola ad Colasenses Romae scripta est per Tychicum & Onesimum.

2. Tim. 4.

in Laodicea
ex Laodicea

Domini nostri
Iesu Christi, non
est in Graeco
Theod.

Thessalonica in Macedonia quidem primas ob-
tinet: salutarem autem praedicationem laben-
ter & alacriter suscepit. Diuinus autem Apo-
stolus hic quoque iecit fundamenta pietatis, iudaei qui-
dem contradicentibus & aperte repugnantibus, sed
frustra laborantibus fluctus enim ac tempestates su-
perabat Euangelium. Cum eorum insidias declina-
set beatus Paulus, a Thessalonica uenit Berhaeam,
a Berhaea nauigauit Athenas. Cum autem eorum
qui crediderant perpetuo curam gereret, beatissimum
Timotheum Athenis misit Thessalonicam, ut eos
fulciret & confirmaret, et omnibus aduersariorum
machinationibus eos potentiores efficeret. Is reuersus
laudauit quidem eorum fidem inexpugnabilem: de-
xit autem eos opus habere aliqua exhortationis do-
ctrina de quibusdam questionibus quae apud eos mor-
uebantur. Scripsit ergo epistolam, primum quidem
laudans eorum fidei firmitatem: deinde adhortans,
ut mortuorum resurrectionem expectarent: de Domi-
ni autem aduentu ne nimis curiose inquirerent. Por-
ro autem eis quoque exhibuit moralis doctrinae ad-
hortationem. Accuratius autem & perfectius haec
docebit singulorum interpretatio.

INTER-

PAVLVS & Siluanus & Timotheus
ecclesiae Thessalonicensium in Deo
Patre nostro, & Domino Iesu Chri-
sto, gratia uobis & pax.] Existimo
Siluanum uocari Silam. Is enim &
Philippis & Thessalonica & Ber-
thea cum eo erat uersatus, eoque relicto cum bea-
tissimo Timotheo, profectus erat Athenas. Eos,
cum Athenis ageret, expectabat. Il quoque unum cum
eo erant cum praedicaret Corinthus. GRATIAS
AGIMVS Deo semper pro omnibus uobis, memo-
riam uestrae facientes in orationibus nostris.] Do-
cetur primum gratias agere pro bonis quae uobis
contigerunt: deinde ita petere ea quae desunt. Inueni-
t enim potest diuinus Apostolus haec semper face-
re. Porro autem docet etiam quibusnam de rebus
laudat Deum uniuersorum. SINE INTERMIS-
SIONE memores operis fidei uestrae & laboris &
charitatis & sustinentiae spei Domini nostri Iesu Chri-
sti, ante Deum & Patrem nostrum.] Opus fidei fir-
mitas & constantia in periculis. Non solum enim in pa-
ce de tranquillitate pacem oportet ostendere, sed ea
etiam retinenda est in fluctu & tempestate. Ita etiam
charitas non solum habet in fruendo uoluptatem,
sed etiam maximum laborem. Sunt enim ferenda
sunt delicta, siue inuideat, siue irascatur, siue in so-
leat & efferatur, & ingrati animi uicino labore. ea
de causa coniunxit labori charitatem. Spei autem
coniuuoxit tolerantiam. Spem autem uobis dedit
Christus Dominus resurrectionem mortuorum, ui-
tae immortalis, regni caelorum. Toleranter autem
sustinere conuenit eum qui hanc pacem accepit, &
forti ac generoso animo ferre molestias & difficulta-
tes quae accidunt. Horum autem est inspector Deus
uniuersorum. Hoc enim significat illud. Ante Deum

*Nostro, non
est in Græco.
post pax, se-
quitur in
Græco.
ἀπὸ τοῦ πα-
τρὸς, καὶ κυρίου
ἡμῶν Ἰησοῦ
Χριστοῦ, ἀπὸ τοῦ
Πατρὸς καὶ τοῦ
Κυρίου ἡμῶν
Ἰησοῦ Χριστοῦ*

*ἐν ἰσχυρῶν καὶ
ἐν ἰσχυρῶν καὶ
ἐν ἰσχυρῶν καὶ
ἐν ἰσχυρῶν,
operis fidei,
& laboris
charitatis
& tolerantiae.*

ἐπιπορευόντων, σεβασμῶν.

ἐπιπορευόντων, σεβασμῶν.

ὅτι ἡμεῖς ἐπιπορευόντων, σεβασμῶν.

ὅτι ἡμεῖς ἐπιπορευόντων, σεβασμῶν.

& Patrem nostrum. **SCIENTES** fratres dilecti, à Deo electionem vestram: quòd Euangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed etiam in virtute, & in spiritu sancto, & in plenitudine multa, sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos. Vos estis testes potentia Euangelii. Non solum enim orationem ad docendum aptam ad vos attulimus, sed eorum etiam quae diximus veritatem per miracula ostendimus. Vos etiam impertimus gratia cuius eramus participes. Hoc enim dixit, in spiritu sancto vobis autem persuasit etiam periculis magnitudinem: quibus non cessimus, utpote quod divina essent quae à nobis asserbantur. Illud enim, quales fuimus in vobis propter vos, significat pericula quae pro eis adierunt, dum eis praedicationem salutarem afferrent. **ET VOS** imitatores nostri facti estis & Domini, excipientes verbum in tribulatione multae, cum gaudio spiritus sancti. **MAGNUM** quidem eorum comium Thessalonicensium, & quod imitati sint Apostolos. longè autem omnium maximum quòd ipsius etiam Domini sint persequutiones, imitati & in periculis, nec merore conficiantur, nec animi abiciant, sed spiritali voluptate impleantur. **ITA** ut facti sitis forma omnibus credentibus in Macedonia & Achaia. Eorum laudem amplificavit, dicens eos fuisse exemplaria pietatis, gentibus maximis & quae propter sapientiam habentur in admiratione. **IS** enim distimatus est sermo, non solum in Macedonia & in Achaia, sed & in omni loco fides vestra quae est ad Deum, profecta est. **ET** quid, inquit, quid feruor vestrae fidei. Illud autem. **A** vobis resonavit sermo Domini, dixit, non quòd praedicatio illinc exierit, sed quòd eorum ad res divinas quae vulgo iactabatur alacritas, multos ad pietatem magno studio sequendam commoverit. **ITA** ut non sit nobis necesse quidquam loqui. **IPSI** enim de nobis annuntiant, qualem introitum habuerimus ad vos. **PRAEVENIT** nos fama, & ab aliis audimus quae

ἐπιπορευόντων, σεβασμῶν.

ἰωάν. 17.

ἐπιπορευόντων, σεβασμῶν.

solum dicere, omnibus enim euasit manifestus, non sine doctrina qui in vobis fuit fructus. **ET** quòd non do conuersi estis ad Deum à simulacris seruire Deo vivo & vero. **NOS** aperte docuit diuinus Apostolus, quomodo sit intelligendum illud. **UT** cognoscant te solum verum Deum. Non enim cum illo comparans, sed cum iis qui Dii non sunt, eum qui est, viuum & verum appellauit. **ET** eum quidem nominauit viuentem, utpote quòd illi non viuant. **VERUM** autem, utpote quòd illi Dii falso vocentur, **ET** **EXPECTARE** FILIUM eius de caelis, quem suscitauit ex mortuis, Iesum, qui eripuit nos ab ira ventura. **NOS**, inquit, ab idolorum errore liberatos, & ad suum domicinium traductos, iussit expectare aduentum vnigeniti, qui nos intentatis supplicii minis efficiet superiores. **SCIENDUM** autem est nec diuinam vnigeniti naturam esse à mortuis excitaram, est enim imparibilis, neque est alius filius Iesu ab vnigenito, sed idem quidem est, passus est autem ut homo, resurrexit ut homo.

CAPVT. II.

NAM & ipsi scitis fratres introitum nostrum ad vos, quòd non inanis fuit: sed ante passi multa, & contumelias affecti, sicut scitis in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro liberè loqui ad vos Euangelium Dei in multa solitudine. **SUFFICIENTER** testimonium ad ostendam veritatem praedicationis. **QUI** enim conantur decipere, ad pericula vsque personam sustinent, sed vbi ea viderint, seiplos aperiant, & mendacium arguant. **Ea** de causa diuinus Apostolus vincula & verbera quae suscepit Philippis, & dicendi libertatem qua postea vsus est in memoriam reuocauit, docens se post ea quae sibi molesta euenerant, suauiori alacritate & promptitudine repletum, quo magno laborum prouidebat emolumentum. **EXHORTATIO** ENIM NOSTRA non de errore, neque de immunditia, neque in dolo. **EXHORTATIO** appellauit doctrinam. **QUAE**, inquit, affiri-

ἐπιπορευόντων, σεβασμῶν.

mus, non sunt similia Poëtarum fabula, quæ plurimis quidem mendaciis, plurima autem lascivia & impudicitia plenæ sunt, sed neque doli auxilio adiuti, vos captamus in perniciem. **S**ED sicuti probati sumus à Deo, ut crederetur nobis Euangelium, ita loquimur, non quasi hominibus placētes, sed Deo qui probat corda nostra.] Non ipsi à nobis electi doctores sumus constituti sed à Deo creditum est nobis Euangelium. Quamobrem tanquam Deo teste omnia dicimus & facimus. Scimus enim nullum nostri animi motum cum latere. Illud autem, sicut probati sumus à Deo, pro eo quod est. Quoniam ei visum est & probavit ut nobis crederet. **N**EXQUE enim aliquando sumus in sermone adulationis, sicut scitis, neq. in occasione auaritiæ Deus testis est.] De adulatione quidem vocauit ipsos in testimonio. Verba enim adulatorum aperta sunt iis qui audiunt: Auaritiæ autem, non ipsos utique, sed eum qui est inspector vniuersorum. Sæpe enim latet homines eius quod sit scopus & institutum. Auaritiam autem vocauit, prædicare pro pecuniis parandis, aut re faciendis. **N**EXQUE querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab aliis, cum possemus vobis oneri esse ut Christi Apostoli.] Neque verò sumus gloriæ humanæ amantes. Id interiecit, quæ autem subiunguntur, referuntur ad id quod ante dictum est. Neque sub prætextu auaritiæ. hoc enim cõuenit. Cum possemus vobis oneri esse, ut Christi Apostoli. Præceptum quidem, inquit, nobis succurrat, ut de Euangelio viuereamus, sed potestate vbi nõ lubenter præbent. **S**ED facti sumus paruuli in medio velti, tãquam si nutrix foueat filios suos ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum Euangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis.] Per similitudinem ostendit & mansuetudinem, & curam quam eorum gerebat. Assimilar enim seipsum matri quæ suorum filiorum curam gerit. Eandem enim vo-

ἠποροῦντες
ἐν ἡμῶν, πρὸς
ἐπιτοῦ ἀναρι
τῆς.

ἦμος, ἠμῶν
σueti.

cat & nutricem & matrem. Quemadmodum, inquit, nutrix fouet suos filios, ei consimiliter nos quoque desideramus vestras animas tradere doctrinæ spiritali, adeo nobis fuistis desiderabiles. **M**EMORES enim estis fratres laboris nostri, & fatigationis.] Doct enim quænam ea sit. **N**OCTE & die operantes, ne quem vestrum grauaremus, prædicauimus in vobis Euangelium Dei.] Ostendit ingentem fuisse laborem, cum non solum dixerit laborem, & fatigationem: sed etiam diebus tempus nocturnum cõiunxerit. **V**OS testes estis & Deus, quàm sanctè & iuste & sine querela, vobis qui credidistis affuimus.] Distinctio addita nobis ostendit quàm accuratus fuerit in scribenda epistola. Non enim dixit. A reprehensione alieni sumus omnibus, sed vobis credentibus. Dei autem adiecit testimonium, quoniam ea sola quæ videntur sunt manifesta hominibus. Deo autem ea etiam quæ latent homines. **S**ICUT scitis qualiter vnumquenque vestrum, sicut pater filios suos, deprecantes vos & consolantes testificati sumus ut ambularetis dignè Deo, qui vocauit vos in regnum suum & gloriam.] Rursus aliam proposuit similitudinem & Patri seipsum comparauit, plurius ostendens quam in eos habet beneuolentiã. Valde autem appositè tria posuit, deprecantes, consolantes, & testificantes. Non solum enim adhibenda est consolatio iis qui sunt animo tristi & anxio: sed sunt etiam terrendi fõcordes, admonendo eos malorum quorum minæ intèrantur. Hæc autè, inquit, faciebam, vos adhortans ut vitam institueretis pro dignitate Dei qui vos vocauit, & cœlorum regnum ei pollicitus. **I**DEO & nos gratias agimus Deo sine intermissione, quòd cum accepissetis à nobis verbum a vobis Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est, verè verbum Dei, qui operatur in vobis qui credidistis.] Quoniã testificatione mecum inculsit, laudibus consolatus est. Non est enim ut sermones, inquit, humanos, sed ut diuinos, eos qui à nobis traditi sunt, suscepistis. Tales autem eos

ἀποροῦντες.

ἠμῶν, ἠμῶν
qui creditis.

esse docuit ipsa quoque reru experientia. Ipsi enim propheticam quoque gratiam assecuti, & prophetabant, & linguas loquebantur, & admirabilia miracula faciebant. Non haec autem solum significavit id quod ab eo dictum est, sed etiam pericula quae illis ab adversariis creata sunt. Hoc enim significant ea quae consequuntur. Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum Dei, quae sunt in Iudea in Christo Iesu, quia eadem passi estis a contribulibus vestris, sicut & ipsi a Iudeis, qui & Dominum occiderunt Iesum, & Prophetas, & nos persecuti sunt, & Deo non placent, & omnibus hominibus adversantur.] Deinde ostendit quomodo adversantur. PROHIBENTES nos gentibus loqui ut salvi fiant, ut impleant peccata sua semper. Peruenit enim ira Dei super illos usque in finem.] Sufficit exemplum ad consolationem. Affert enim sufficiens solatium, perfectionis similitudo. Docet autem nos quod hic dicitur, quod in eorum facultates qui Thessalonice crediderunt, inuasit in fideles, eosque spoliavit. Id ipsum etiam usu venit illi qui salutarem praedicationem in Iudaea acceperunt. Praedixit etiam futurum Iudeorum exitum. Peruenit enim ira Dei in illos usque in finem. Revocationem enim non amplius consequentur. Ita etiam, inquit, beatus David. Ut quid Deus repulisti in finem? Illud autem: Omnibus hominibus adversantur, ira est intelligendum. Orbi quidem, inquit, terrarum Iesus nobis repugnant, sunt ergo hostes omnium hominum. Nos autem fratres desolati a vobis ad tempus horae aspectu, non corde, abundantius festinamus faciem vestram videre cum multo desiderio.] A similitudine seipsum matri nutriendi & fovendi infantem, deinde Patri, qui suis filiis ex animo bene vult, nunc autem dicit se eos desiderare non secus ac pupillus qui desolatam orbis orbitatem, & parentes requirit. Se autem dicit eos desiderare licet parvo tempore fuerit ab eis separatus. Pulchra est autem adiectio. Facie, & non corde. Pro eo quod est, sum

*id est cum pro
prijs contribulibus.
et vobis id est
proprios Prophetas.
peruenit autem.*

Psal. 73.

*desideravi desiderium
vultus, operati
vultus vobis.
studium.*

scilicet privatus aspectu: sed eo qui cadit in intelligentiam suam assidue. QUONIAM VOLUIMUS venire ad vos, ego quidem Paulus semel & iterum: sed impedit nos satanas.] Nostram animi promptitudinem retardarunt mutuae tentationes, eas autem solet movere communis hostis. Qua de causa dixit eum prohibuisse, ne veniret ad eos. QUAE EST enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriae. Nonne vos autem Dominum nostrum Iesum Christum estis in adventu eius? Vos enim estis gloria nostra & gaudium.] Quoniam seipsum matri assimilavit quem nutrit suos filios, eius quoque verba imitator. Ex enim infantulos & spem & gaudium, & quae sunt eiusmodi, appellare consueverunt.

CAPVT. III.

PROPTER quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Athenis solis, & misimus Timotheum fratrem nostrum, & ministrum Dei in Evangelio Christi, ad confirmandos vos & exhortandos pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis.] Quoniam prohibiti sumus ad vos venire, misimus Timotheum, qui est noster frater, cuius autem ei creditum est Evangelium. Misimus autem ipsum, non ut aliam vobis afferret doctrinam, sed ut vos in priori confirmaret, & hortaretur ad forti animo ferendas adversariorum insidias, & ne laberemini, nec a priori sententia dimoveamini. Notandum est autem eum ministrum Dei illum vocasse, cui creditum est Christi Evangelium, docens senon cognoscere Filium minorem Patre.] Nos enim scitis quod in hoc posuimus.] Nos haec Dominus praedixit ab initio, nihil ergo novum patimur, sed ea quae ipse praedixit. Nunc ergo novum patimur, sicut oves, in medio luporum, & beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam imperium est regnum caelorum, & plurima sunt similia. NAM & cum apud vos essemus, praedicebamus vobis passuros nos tribulationes, sicut & factum est, & vos scitis.]

*id est, quarta
pater.*

*quae sunt
gloriationis.
an non vos.*

*id est, vultus
desiderium, quae
de causa, cum
non sustinet
remus unum
plius, vultum
est.
id est, desiderium
vultus, et ad
iustorem nostrum.*

*Matth. 10.
Matth. 5.*

striam ac diligentiam tanquā liberalitatem quādam ac munificentiam asserbant. Illud autem, vt honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, ipse exposuit, sub iungens. Vt nullo opus habeatis. Deducus est enim, inquit, in otio viuere, non quæ sunt necessaria ex labore querere, sed vitam mendici eligere, & expectare aliorum munificentiam. Deinceps asserit doctrinā de resurrectione, eos qui pro mortuis animi angelatur consolans. **NOLVMVS** autem vos ignorare fratres de dormientibus, vt non contristemini, sicut reliqui qui spem non habent.] Non prohibet omnino dolorem, sed expellit immoderationem, eosque resurrectionis spe consolatur. **Qui enim eam non habent, possunt suum immoderatum dolorem descendere.** Ea de causa non dixit. De mortuis, sed de iis qui dormierunt, vel per ipsum nomen consolationē procurans. Deinde à Christi doctrina quam susceperunt probat resurrectionem. **SI ENIM** credimus quod Iesus Christus mortuus est, & resurrexit. ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo.] Si Christi resurrectio nobis fide digna esse videtur, credamus fore vt nos quoque resurrectionem assequamur. Carnis enim susceptæ mysterium propter non est dispensatum. Valde autem sapiēter dixit diuinus Apostolus Dominum quidem Iesum esse mortuum, propter eos qui negant carnis assumptionem. ritione autē seu apparitione eum & visum & patium esse existimant: eos autem qui moriuntur appellauit dormientes, vel ipso nomine consolans eos qui afflicti sunt & animo cruciantur. Somnum n. consequitur excitatio. **NO** enim vobis dicimus in verbo Domini.] Non n. propriis vtimur cogitationibus: sed à diuina reuelatione doctrinam accepimus. **Quænam autem ea est? QVOD** nos qui viuimus, qui restitui sumus in aduentum Domini, nō præueniemus eos qui dormierunt.] Adeo, inquit, citò & celeriter, & in momento tēporis, omnes qui mortui sunt resurgenti, vt eos qui illo tēpore adhuc erunt superstitēs præueniant, & eant obuiam seruatori vniuersorū. Illud

αὐτῶν τῶν νεκρῶν
de iis qui
dormierunt.

enim. Nos qui viuimus, nō posuit de sua ipsius persona, sed de iis qui erunt illo tempore superstitēs. Confirmatur autem id quod dictum est, cū mirum & supra fidem videatur, ex potentia eius qui operatur. **QVONIAM** ipse Dominus in iussu & in voce Archangeli, & in tuba Dei descender de cælo.] Ipse enim primus vniuersorum Dominus apparebit de cælo descendens, quæ sub aspectum non cadunt potestatis eum præcedentibus, & iubebit quidem Archangelum clamare, & mortuos resurgere. Tubæ autem magno & admirabili clangore vndique personabunt. Hoc autem dicit etiam in epistola ad Corinthios. Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in vltima tuba. Tuba enim canet, & mortui surgent à corruptione alieni: & nos immutabimur. Si autem in monte Sina, cum editus esset sonus iis qui aderāt commoderatus, non tulit populus ingentem terrorem, sed dixit magno Moysi. Loquere tu nobis, & nō loquatur Deus nobiscum, vt non moriamur: quis ferret vocem quæ tunc resonabit? Hoc autem, in iussu, in voce Archangeli, hoc significat, quòd iussus aliquid ex Archangelis iubebit mortuos resurgere: Illi autem statim resurgent, & cum tanta celeritate, vt eos qui sunt superstitēs præueniant. Tale quid etiā dictum est in sanctis Euangelis in parabola virginum. Media autem nocte clamor factus est. Ecce venit sponsus, egredimini in occursum eius. **ET** mortui qui in Christo sunt, resurgent primi.] Mortuos fidelis dicit, non eos solummodo qui crediderunt Euangelio, sed eos etiam qui ante legem & in lege habitauerunt. Hoc enim dicit etiam in epistola ad Hebræos. Ii omnes testimonio fidei comprobati, non teletunt promissionem, cum Deus aliquid melius de nobis præuidisset, vt non absq. nobis perficerentur. Omnes ergo qui sunt pietate & vera religione illustrati, consequentur primi resurrectionem. Hoc enim docuit etiam in epistola ad Corinthios. Primitiæ enim est Christus: deinde ii qui sunt Christi in

1. Cor. 5.

Exo. 20.

Matth. 25.

Heb. 11.

1. Cor. 15.

Matth. 24.
Luc. 17.

eius adventu: deinde finis. DEINDE nos qui vivimus, qui relinquitur: simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Domino, in aera, & sic semper cum Domino erimus.] Ostendit magnitudinem honoris. Quemadmodum enim ipse Dominus in nunciatu cida assumptus est: ita etiam qui in ipsum crediderunt, & qui ex mortuis resurgunt, & qui adhuc super sunt, vecli nubibus ibunt obuiam iudici vniuersorum, & cum ipso peragent per infinita secula. Hoc etiam nos docuit Dominus in sacris Euangelii. duo inueniuntur in lecto, vnus adsumitur, & vnus relinquitur. Duæ in mola, vna adsumitur. Duo in agro, vnus adsumitur, & vnus dimittitur. Et per lectum quidem, opes significauit: per molam vero, sceleritatem, & vitam mercenariam: per agrum autem, vitam rusticam, & docuit vnamquamque vitam habere eos qui seruantur, & eos qui puniuntur. Ita etiam cum Rex in aliquam ciuitatem ingreditur, Magistratus quidem & qui sunt in maxima auctoritate procul obuiam procedunt. Qui sunt autem criminibus obnoxii, intus expectant aduentum Iudicis. ITAQUE cõsolamini inuicem in verbis istis.] Cum hæc itaque sciatis, ferre forti animo molestias & difficultates quæ in hoc seculo eueniunt.

CAPVT V.

DE temporibus autem & momentis fratres, non indigetis vt scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, sicut fur in nocte ita veniet.] Hæc eis scribit, vt qui iam prædocti fuissent. Repentinum autem Domini aduentum furi comparauit. Is enim conatur latere, sed qui custodit domum, sentit furis aduentum: qui autem negligit & dormit, ei domus diripitur. Ita qui est sobrius, nouit signa aduentus Domini. CVM enim dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in vtero habenti, & non effugienti.] Exemplum admodum appositum. Quæ est enim grauidæ, scit se habere foetum in vtero, nescit autem tempus parienti: Ita nos etiam esse quidem venturam

Luc. 17.

vniuersorum Dominum scimus: ipsum autem tempus nequaquam didicimus. Qua de causa illa dies semper est expectanda. Sic etiam dixit Dominus in diuinis Euangelii. Sicut in diebus Noe comedebant, bibebant, vxores ducebant, & nuptum dabant, donec venit diluuium, & perdidit omnes: ita erit aduentus filii hominis. Per omnia autem significauit quam ellet futurus repentinus. Vos autem fratres non estis in tenebris, vt vos dies illa tanquam surprehendat, omnes enim vos filii lucis estis, & filii diæ. Non sumus noctis, neque tenebrarum.] Perstitit in figura parabolica, & tenebras quidem vocat ignorantem: diem autem cognitionem. Dicit ergo. Vos qui Dei cognitionis radium suscepistis, fugite studium tenebrarum, ne in vos repente inferatur sententia supplicii. Et permanens in exhortatione, subiunxit. Igitur non dormiamus, sicut & ceteri.] Hoc est, sicut ii qui impietati seruiunt. Sed vigilemus, & sobrii simus.] Deinde ex iis quæ sunt in vita vtilitatem comparat. Qui enim dormiunt, noctu dormiunt: & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem qui diæ sumus, sobrii simus.] Hoc etiam dixit alibi. Nox præcessit: dies autem appropinquauit, abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis. Eadem etiam hic arma profert. IN DVTE loriam fidei & charitatis, & galeam spem salutis.] Nos, inquit pro thorace muniat fides in Deum, & charitas in proximum. Sit autem nobis infracta galea, spes salutis, quæ est nobis promissa. QVONIAM nõ posuit nos Deus in iram, sed in acquisitione salutis, per Dominum nostrum Iesum Christum qui mortuus est pro nobis.] Non enim nos deo vocauit vt infligat supplicium, sed vt salute dignetur, & vt familiares ac domesticos efficiat, adiutore ac cooperatore vsus Christo Domino, qui pro nobis mortem subiit. Vt siue vigilemus, siue dormiamus, simul cum illo viuamus.] Vt & qui sunt mortui, & qui adhuc sumus superstites, eius simus vitæ participes. Vigilantes. n. appellauit eos qui erunt illo

et vobis induamur.
Nec ergo thoracem.

Mar. 13.

cum Domino erimus. Hoc autem dixit etiam Dominus in sacris Euangeliis. Et mittet Angelos suos, & congregabunt electos eius a quatuor ventis, a summis caelorum usque ad terminos eorum. Praecipit ergo diuinus Apostolus non credere iis qui dicunt instare tempus cōsummationis, & Dominum statim esse appariturum, nec si praeseferant se vaticinari & prophetare. Hoc enim dicit, Neque per spiritum: nec si confectam, tanquam ab ipso scriptam, epistolam proferant; nec si sine scriptis eum dixisse asserant. Deinde hoc ipsum rursus breuiter, & a. qui vos seducat villo modo.] Omnia deceptionis genera simul expulit. Docet autem ipsos, & per ipsos nos omnes, vel maximū Domini aduentus signū. **Q**UONIAM nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita vt in templo Dei sedeat ostendens se tanquā sit Deus.] Defectionem ipsum vocat Antichristū, à re ipsa ei nomine imposto, conatur enim à veritate abducere, & efficere vt deficiant. Ipsum autem hominem peccati appellauit, quandoquidem natura homo est, qui omnem operationem Diaboli in se suscipit. Filium autem perditionis, vt & qui ipse peccat, & alius interitum procurat. Imitatur enim capitalis hominum hostis Dei & Seruatoris nostri humane naturae susceptionem, & sicut ipse humana suscepta natura, nostram procurauit salutem: ita ille cum elegit hominem qui possit eius omnem suscipere operationem, per eum omnes homines decipere conatur, se ipsum Christum & Deum nominans, & Deos qui vocantur falsos esse arguens, quorum ipse falsitatem temporibus praeteritis confirmabat. Dei autem templum appellauit ecclesias in quibus primam sedē arripit, seipsum Deum conans ostendere. Hic diuinus etiam praedixit Daniel. Dixit enim, Super Deos Patrum suorum non intelliget, & Deum Maximum in loco suo glorificabit. Pro eo quod est, Deum forte seipsum nominabit. Deinde docens se non novam

in omnia, defectio.

in omnia, aduersus omnem qui dicitur Deus.

aliqua, cultum, religionem.

in omnia, quod est Deus.

in omnia, primum in sedendo locum.

Dan. 11.

cit asserere doctrinam, subiunxit. **N**VM retinetis, quod cum adhuc essem apud vos haec dicebam vobis.] Dicit autem etiam quam de causa dicit, & non statim apparet. **E**T nunc quid detineat scitis, vt reueletur in suo tempore.] Quidam id quod detinet, intellexerunt imperium Romanum: quidam autem gratiam spiritus. Detinente enim, inquit, gratia spiritus, ille non accedit. Sed fieri non potest vt omnino cesset gratia spiritus. Quomodo enim fieri potest vt illius machinationes superet qui sunt spiritali gratia priuati? Sed nec imperium Romanum aliud excipiet imperium.] Per quartam enim bellum diuissimum etiam Daniel Romanum significauit imperium. In eo autem paruum cornu productum est quod gerebat bellum cum sanctis. Hic autem ipse est de quo diuinus Apostolus dixit quae praedicta sunt. Neutrū eorum puto dixisse diuinum Apostolum, sed existimo verum esse quod ab aliis dictū est. Statuit enim vniuersorum Deus vt apparet in ipso tempore cōsummationis. Dei ergo decretum nūc prohibet quominus appareat. Existimo autem etiam aliam habere intelligentiam id quod dicitur. Cum enim didicisset diuinus Apostolus dixisse Dominum, oportere Euāgelium predicari in omnibus gentibus, & tunc finem futurum: videret autem adhuc vigere cultum idololatris, dixit sequens doctrinam Domini, fore vt prius evertatur superstilitio, & impius Daemonum cultus, & vbiq; fulgeat diuina praedicatione, & tūc appareat veritatis aduersarius. **N**AM mysterium iam operatur iniquitatis.] Nonnulli dixerunt Neronem esse vocatum iniquitatis mysterium, vt qui fuerit impietatis artifex. Ego autem existimo Apostolum significare haec res quae exorta sunt. Per illos enim multis & veritate abductis, praeparat Diabolus exitium deceptionis. Eos autē appellauit mysterium iniquitatis, vt qui haberent caelatum iniquitatis laqueum. Ipse enim aperte à Deo abducit homines. Quamobrem etiam reuelationem eius aduentum vocauit Apostolus. Quod enim clanculum semper confirmabat, id

iniquitatis, non mentis.

palam & aperte predicabit. **TANTVM** vt qui tenet nunc teneat, donec de medio fiat.] Oportet autem cessare errorem superstitionis, & impu cultus idolorum, & predicari Euangelium. **ET** tunc reuelabitur ille impius, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui.] Ostendit quo ad huc aduentus Domini magnitudinem. Cum enim, inquit, e caelo apparuerit, loquetur tantum, & scelerato isti omnino afferet interitum. Hoc enim diuinus etiam praedixit Esaias. Cum enim dixisset. Egredietur virga de radice Iesse, & de eo aliquantisper disseruisset, subiunxit. Et spiritu per labia de medio tollet impium. Docet autem diuinus Apostolus, a quo nam actus, haec omnia sit facturus. **ET VM** cuius est aduentus secundum operationem Satanae, in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis in qui pereunt.] Non enim dominatum in omnes exercebit, sed in eos qui digni sunt perditione: qui, licet ipse non venisset, seipso salute priuauerunt. Hoc etiam dicit in istis quae consequuntur. Porro autem docet etiam ea quae futura sunt, non fore vera miracula. Talia autem faciunt, & praestigiatore qui a *deos* hoc est a calculis *phorastelias* dicuntur. Ostendunt enim aurum quod vere aurum non est, & quaedam alia, quae paulo post arguuntur. **ET O** quod charitatem veritatis non receperunt, vt salui fierent: Ideo mittet illis Deus operationem erroris, vt credant mendacio, vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.] Charitatem veritatis appellauit Dominum, vt qui nos vere & sincere dilexerit: Id ipsum autem dixit Dominus Iudaeis. Ego veni in nomine Patris mei, & non recipitis me. Venit alius in proprio nomine, & illum recipietis. Nullus ergo veniae praetextus relinquetur Iudaeis. Cum enim Domino credere noluerint, tanquam qui esset Deo contrarius, ei credent. Atqui ipse quidem non se aperte Deum vocabat: sed se a Patre missum esse, & praecipuum accepisse, & quae grata erant Deo & Patri, se se

*Insuper
qui ludunt
calulis.
non morbor
qui non cre
dunt.
Ioan. 5.*

ere dicebat. Ille autem contra se Deum vniuersorum vocabit, sed tamen Iudaei eum expectant, & ei cum aduenit credent. Illud autem, Mittere illis Deus operationem erroris, posuit pro eo quod est, concedet vt error appareat, vt ostendantur amatores improbitatis. Ipse enim non eam mittet, sed ipse eam sermone oris sui consumet. **NOS** autem debemus gratias Deo agere semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegit vos Deus primitias ad salutem, in sanctificatione spiritus, & in fide veritatis. Ad quod & vocauit vos per Euangelium nostrum in acquisitionem gloriae Domini nostri Iesu Christi.] Haec ergo erunt quidem conuenienti tempore, nos autem laudemus suppeditatorem honorum, quod salute vos dignatus fuerit, & spiritu sancto impertierit. Quo fit vt ipse propter vos ab omnibus laudetur. **ITAQUE** fratres stare, & tenere traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.] Habetis doctrinam regulam, sermones quos vobis tradidimus, quos & praesentes vobis predicauimus, & absentes scripsimus. Deinde rursus doctrinam confirmat precatione. **IPSUM** autem Dominus noster Iesus Christus, & Deus & Pater noster, qui dilexit nos, & dedit consolationem aeternam, & spem bonam in gratia: exhortetur corda vestra, & confirmet vos in omni opere & sermone bono.] Qui eos qui odio habebant dilexit, & eos qui inimici erant vocauit, & futurorum bonorum spem dedit, vos in fide confirmet, vt & bonis sermonibus & factis similibus fulgeatis. Porro autem haec etiam conuincunt impietatem Artii & Eunonii, & aperte docent, nominum ordinem non significare dignitatum differentiam. Filium enim hic patri praeposuit, non Patre esse maiorem docens filium, sed ordinis mutatione esse honoris aequalitatem ostendens.

CAPVT III.

DE **CARTERO** fratres orate pro nobis, vt sermo Domini currat & glorificetur, sicut & apud vos: & vt liberemur ab importunis & malis homini-

*vt dicitur, a
Domino
ut dicitur, ab
immo.*

*vt dicitur, a
Domino
ut dicitur, ab
immo.*

bus.] Videretur quidem esse duplex petitio: sed ter-
men una est. Superatis enim improbis hominibus,
absque villo etiam impedimento currit sermo prædi-
cationis. NON enim omnium est fides.] Hoc etiam
dicit alibi. Persuasio non ex vocante. Est enim Dei
proprium, vocare nostrum autem, parere. Ita etiam
dixit Dominus in sacris Evangelis. Si quis litit, ve-
niat ad me, & bibat. &: Si quis vult post me venire,
abneget seipsum, & tollat crucem suam & sequatur
me. Non enim ex necessitate vim affert, sed volun-
tarium animum desiderat. FIDELIS autem Do-
minus est, qui confirmabit vos, & custodiet à malo.]
Quam petit precationem reddidit. CONFID-
A VS autem de vobis fratres in Domino quod que-
cunque præcipimus & facitis & facietis.] Hoc etiam
posuit ad eorum exhortationem, vt cum intellex-
erint quam de eis habet opinionem, eam factis con-
firmant. DOMINVS autem dirigat corda vestra
in charitate Dei, & patientia Christi.] Vtroque no-
bis opus est, & bono proposito, & superno auxilio.
Oravit etiam Propheta vt hæc assequeretur. Dirige
gressus meos in vias tuas, vt non labefactentur gres-
sus mei. Diuinus autem Apostolus nobis charitate
ostendit. Posuit enim dominum, & deum, & Chris-
tum. Clarum est autem eum dominum vocasse spiri-
tum sanctum. Ita etiam scripsit ad Corinthios. Do-
minus autem spiritus est. Deinceps verba facit de illi
qui Apostolica decreta transgrediuntur. DENUN-
TIA VS autem vobis fratres, in nomine Domini nostri
Iesu Christi.] Orationem effecit fide dignam recor-
datione Domini. Ipse est enim, inquit, qui hæc per
nos decernit. Et cuiusmodi est præceptum? vt sub-
trahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate,
& non secundum traditionem quam acceperunt à
nobis.] De subtrahere autem posuit pro se separare.
Traditionem autem dicit, non quæ per verba, sed
quæ per opera facta est. Porro autem docet etiam que-
nam ea sit. IPSI enim scitis quæ admodum oportet
imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos.]

Ioan. 7.
Luc. 9.

ut agerem in
charitatem.

Psal. 118.

Eximio-
rum, præci-
pimus.

Inter eos
ipsi. fuimus
inordinati.

Cuiusmodi autem est ea inordinatio. NE QVE gra-
tis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore &
in fatigatione nocte & die operantes, ne quem ve-
strum grauaremus.] Planè scitis, quod dum vobis
diuinum tradidimus Euangelium, nihil à quoquam
accepimus: sed nocturno & diu assidue laborauimus, vt
hinc nobis necessarium alimentum suppeteret. Dein
de docens hæc esse supra legem diuinam, subiunxit.
NON quasi non habuerimus potestatem, sed vt nos-
metiplos formam daremus vobis, ad imitandum vos.]
Ita etiam scripsit ad Corinthios. An non habemus
potestatem comedendi & bibendi? & quod Dominus
statuit iis qui Euangelium annunciant, vt de Euange-
lio viuant? NAM & cum essemus apud vos, hoc de-
nuntiabamus vobis. Quod si quis non vult operari,
nec manducet.] Nihil noui ad vos scribimus, sed
quæ vos ab initio docuimus. Hoc autem, Non man-
ducet, non dixit, respiciens eos qui præbent, sed eos
qui viuunt in otio. Iis autem qui suppeditant paulo
post suadet, ne respiciant ad illorum improbitatem,
sed sua vtantur liberalitate. AUDI VIMVS enim
inter vos quosdam ambulantes inquiete, nihil ope-
rantes, sed curiosè agentes.] Otiosorum enim pro-
pria sunt nugæ, futis que loquacitas, & inutilis cu-
riositas. IIS autem qui sunt eiusmodi, denuntiamus
& obsecramus in Domino IESU, vt cum silentio
operantes panem suum manducet.] Postquam
tis sic legem tulit, vt laborent & quiescant, suadet
aliis vt fraterna charitate vtantur. VOS autem fra-
tres, nolite deficere benefacientes.] Ne vincat ve-
stram munificentiam illorum improbitas. QVOD si
quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc
monete, & ne commisceamini cum illo, vt confusus
sit, & nolite quasi inimicum existimare, sed corripite
vt fratrem.] Eos quibus sunt ecclesiarum credi-
ta gubernacula, hanc regulam oportet attendere.
Corporalem enim eorum qui peccant subuentionem
non prohibuit diuinus Apostolus: eos autem spiri-
tuali libertate priuauit. Sed vult utriusque ab eis cura

ex vobis ex-
peditur, non quod non
habeamus
potestatem.

ardentes, in-
ordinate, in-
solenter.

Eximio-
rum, præci-
pimus, & hortamur
per Dominum
Iesum Christum.

ut denuntiamus
illis, ne quasi
inimicum
& abiectionis
animi efficiant
vini.
admonet

κλαοι, Dominus.
sempiterna, non est in
Græco.
in morte regno.
In omni modo.

geri. Ne, inquit, tanquam inimicum existimate, sed admonete ut fratrem. Ii enim laborantium membrorum locum obtinent. Iis enim qui sunt eiusmodi, scilicet DEVS pacis, det vobis pacem sempiternam in omni loco.] Ut & cum vobis ipsis, &, inter vos inuicem pacem agatis, & ab aduersariorum impetu liberemini. Hoc enim significat illud, In omni modo. DOMINVS sit cum omnibus vobis. Salutatione mea manu Pauli, quod est signum in omni epistola. Ita scribo.] Salutationem appellauit benedictione quæ in fine sita est. GRATIA Domini nostri IESV CHRISTI cum omnibus vobis. Amen.] Hoc autem adiecit propter eos qui fidas epistolas circumferre audebant docens eos ut quærent subseripcionem. Hoc enim, inquit, est signum mearum epistolarum. In omni enim epistola ego scribo salutationem. Hinc ergo discimus, quod hoc, Gratia Domini nostri IESV CHRISTI cum omnibus, Amen, pro eo quod est vale, scribere consueverit. Nos autem Apostolicam benedictionem decerpentes, laudamus CHRISTVM, qui per eum locutus est. Cum quo DEO Patri cum sanctissimo Spiritu gloria & magnificentia nunc & semper & in secula seculorum. Amen.

Secunda epistola ad Thessalonicenses scripta est Athenis.

ARGVMENTVM EPISTOLAE

AD HEBRAEOS.

N I H I L faciunt admirandum qui morbo Ariarico laborant, si aduersum literas Apostolicas furiant, & epistolam ad Hebræos à reliquis separent, & eam adulterinam appellent. Qui enim aduersus DEVM, & Seruaterem nostrum linguas mouent, quid non ausi fuerint aduersus eum

beneficentiam & grandiloquos veritatis præcones? Ipsius enim Domini vox est. Si me persecuti sunt, & uos persequetur. Oportebat autem ipsos, et si nihil aliud, temporis quidem certe diuturnitatem reuereri, quo hanc epistolam in ecclesiis perpetuo legerunt alumni veritatis. Ex quo enim literarum Apostolicarum fuerunt ecclesia participes, ex illo etiam epistola ad Hebræos utilitatem percipiunt. Quod si nec hoc quidem ad eos persuadendum satis est, Eusebio quidem certe oportebat eos Palastino credere, quem Patrum suorum decretorum appellat. Nam is etiam diuinitatis Pauli hanc esse epistolam confessus est: & ueteres omnes hanc de ea sententiam habuisse asseruit. Sed ii, omnibus iussis ualere, aduersus ueritatem impudenter decernant, Apostolica Theologia, qua procemium exornauit, splendorem non ferentes. Cum enim non possent resistere iis quæ de uiginti diuinitate aperte dicta fuerant, ausi sunt eam epistolam euicere, cum tamen & decreta, & alia sententia magnam habeant cognationem cum aliis epistolis. Sive autem accusationi hunc pretextum afferunt, quod Apostolica appellatio non sit similiter posita in procemio. Oportebat autem eos considerare, eorum qui ex gentibus, non eorum qui ex Iudæis crederent fuisse constitutum Apostolum. Etenim dixit ei Dominus. Festina, & hinc cito egredere, non enim suscipient testimonium tuum de me. Vade, quoniam ad gentes procul mittam te. Eiusmodi etiam factum conuictum cum aliis inquit, Iacobus, inquit, & Cephas, & Ioannes, qui uidebantur esse colunt, dederunt mihi et Barnabæ dexteras societatis, ut ipsi quidem ad circuncisionem, nos uero ad gentes. Ita etiam

Ioan. 15.

Act. 23.

Gal. 2.

Rom. II. scribens ad Romanos dixit. Quatenus ego sum gen-
tium Apostolus, glorifico ministerium meum. Ea
de causa cum scriberet ad eos qui crediderunt ex gen-
tibus, appellationem adiecit, & Apostolicam di-
gnitatem addidit, ut Doctor & Magister scribens
ad discipulos. Ad Hebraeos autem scribens, quo-
rum non erat sibi cura credita, merito nudam dog-
mate doctrinam eis tradidit. Aliorum enim Apo-
stolorum curationi suberant. Quod autem spiritali
gratia plena sit epistola, & nullam omnino præbeat
calumnia occasionem, singulorum interpretatus dice-
bit apertius. Hoc autem est argumentum epistolæ.
Eos qui ex Iudeis crediderant, qui incredulitate
laborabant, multis molestiis afficiebant. Earum
autem afflictionum, scribens etiam ad Thessaloni-
censes diuinus Apostolus, meminit. Imitatores
enim, inquit, suis ecclesiarum DEI, quæ sunt
in Iudæa. Eadem enim uos quoque passi estis à pro-
priis contribulibus, sicut & illi à Iudeis. Quinetiam
ad eos quoque scribens hoc adiecit. Et direptionem
bonorum uestrorum cum gaudio suscepisti. Porro au-
tem beatus quoque Lucas nos docet. quod ante uoca-
tionem diuinus Apostolus uexabat DEI Eccle-
siam, domos ingrediens, & uiros, & mulieres
trahens traiebat in custodiam. Nec uerò hæc salum
faciebant increduli aduersus eos qui crediderant: sed
eos etiam ludificabantur, qui in animum inducerent
ut homini mortuo crederent, & legem à DEO da-
tam reliquissent. Ea de causa diuinus Apostolus sta-
tim in proæmio ostendit eam esse maiorem prophæ-
tis: Deinde de diuinitate loqui incipiens, pronuntiat
eum æternum, & Patri coæternum, & uniuersum

1. Thess. 2.

rum creatorem ac opificem: Deinde cum Angelis
comparans, diuinam scripturam in medium addu-
cit, aperte docens illum quidem esse Filium et Deum,
illis uero ministros, & creaturas ac effecta. Deinde
ostendit eis quæ à Mose data sunt, maiora esse quæ
à CHRISTO Domino sunt tradita. Ille enim
dedit uetus testamentum: Hic uerò Nouum, quod
per ueteres Prophetas promiserat, & ille quidem pol-
licitus est se daturum Palestinam: hic uerò regnum
celorum. Tam uerò confert etiam eum Leuitico Sa-
cerdotio Sacerdotium quod est secundum ordinem
Melechisedech, & ostendit quàm sit longè excellen-
tior. Ad hæc autem ostendit etiam maiores, et qui
in lege fuerunt ueræ pietatis & religionis alumni,
per fidem claros & insignes fuisse. Dicit etiam eo-
rum in sustinendis afflictionibus animi magnitudi-
nem, eos ad pericula aduenda inungens. Deinde cum
eorum certamina ipsis in memoriam reuocasset, &
ad finem usque forti animo stare hortatus esset, &
cum eis quæ ad dogmata seu decreta pertinent adhor-
tationem conuinxisset, impleuit epistolam.

Scrispsit autem eam uoce Hebraica.

Dicunt autem eam fuisse à
Clemente interpretatam.

Nos autem deinceps
aggrediamur
interpretationem.

INTERPRETATIO EPISTOLAE
AD HEBRAEOS.

καλιου, Ιω
αυτου.

Matth. 21.

παιποδων
εικατομια.

Osee 12.

MULTIFARIAM multisque modis olim DEVS loquens patribus, in Prophetis, nouissimis diebus istis locutus est nobis in filio.] Aperè ostendit differentiam Domini Christi & Prophetarum. Ipsum enim solum appellauit filium. Est autem procerum simile parabolæ Domini. Etenim cum dixisset Dominus Iudæis parabolam de vinea, ostendit primos quos seruos missos esse ad malos agricolas, deinde post illorum occasionem, filium aduenisse. Iam verò illud Multifariam, omnis generis dispensationes & economias seu diuinas rationes & consilia significat. Hoc verò, multis modis, diuinarum visionum & apparitionum differentiam. Aliter enim visus est Abraham & aliter Moysi: & aliter Helie: & aliter Michea. Quinetiã Ehas, & Daniel, & Ezechiel diuersas asperere figuras. Hoc docens dixit vniuersorum Deus. Ego visiones multiplicauit, & in manibus Prophetarum assimilatos sum. Non est enim diuina natura multiformis, sed ex pers forme ac figure, & simplex, & incomposita. Non ergo videbatur naturam, ad quam nemo accedere, nec vllus eam assequi potest: sed quædam figuras, quas ad usum ostendebat DEVS, qui sub aspectum non cadit. Porro autem illud Multifariam, aliud quoque significat; nempe quod vnicuique Prophetarum singularis quædam dispensatio, seu administratio commissa & credita fuerat. Eorum autem DEVS, CHRISTVS, inquam, Dominus, non vno aliquo munere & administratione functus est, sed humana suscepta natura omne quod est contexit, & humanam salutem procurauit. Atque etiam ostensum est vnum esse legillatorem & veterum, & nouorum. QVEM contineuit hæredem vniuersorum.] Ab humanis cœpit diuinus Apostolus: & primo

mo dicens quæ sunt humiliora, deinde maiora attrin-
git. Hæres enim omnium Christus Dominus, non
vt Deus, sed vt homo. Vt Deus enim est omnium ef-
factor. Qui autem est omnium opifex, natura est
omnium Dominus. Hæres autem, eorum efficitur
Dominus, quorum olim non habebat dominium.
Ita etiam qui credunt, sunt hæredes Dei, & cohære-
des Christi. Per gratiam enim capiunt, quod prius
non habebant. Quod autem ipse sit vniuersorum
Dominus, testantur ea quæ subiunguntur. PER
quem fecit & sæcula.] Hoc significat diuinitatem.
Non solum enim eum ostendit opificem ac creato-
rem, sed etiam æternum: sæculum enim non est ali-
qua substantia, sed res est quæ minime subsistit, co-
mota & assecta eorum quæ genitam habent naturam.
Appellatur enim sæculum, intervallum seu dimen-
sio ac distantia quæ est à constitutione mundi vsque
ad consummationem. Ita enim dixit etiam Dominus.
Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad
consummationem sæculi. Vniuscuiusque etiam nostri
vite tempus appellauit sæculum diuinus David. Secu-
lum. n. nostrum, inquit, ad illuminationem vultus tui. Fu-
tura quoque vite itatum sæculum appellauit diuinus
Apostolus. Non solum. n. inquit, in hoc sæculo, sed
etiam in futuro, & rursus. Vt ostenderet in sæculis
venientibus exuperantes diuitias gratiæ suæ in be-
nignitate in nos. Sæculum ergo est dimensio quæ
naturæ adiuncta est. Dixit autem filium esse
veterum sæculorum, docens eum esse æternum, & nos
studens eum quacumque temporali dimensione esse su-
periorum. Ita etiã de Deo & Patre vetus dicit scriptu-
ra. QUI est ante sæcula, pro eo quod est. Qui est
ipsum appellauit æternum, non videbatur autem
illo modo probabile iis qui non sunt rerum diuina-
rum mysterii initiati, vt qui sit filius, non sit tempo-
ris secundus ei qui illum genuit, à quadam quæ vide-
bitur similitudine, diuinitatis, veritatem ostendit, &
dicit. QUI cum sit splendor gloriæ.] Splendor

Rom. 8.

Matth. 28.

Psal. 43.
v. 59.

Eph. 1.
v. 2.

Psal. 59.

Ioan. 17.

*diuinitatem
excellētiss.*

Eph. 1.

*mens, in qua
Psal. 2.
2. Reg. 2.*

milis, in altū euectus est: neq. cum esset homo, Deus factus est. Sed vt Deus quidem, erat vniuersorum Dominus. Vt homo autem, accepit gloriam quam habuit vt Deus. Hoc etiam dixit ipse in sacris Euangelis. Pater glorifica me gloria, quam habui in tequam mundus esset, apud te, & petiit, non vt acciperet quae non habebat, sed vt ea ostenderentur quae habebat. TANTO melior Angelis effectus, quanto differentius prā illis nomen haereditauit.] Hoc etiam dixit, quo ad humanitatem. Vt Deus enim, est effector & Dominus Angelorum. Vt homo autem, postquam resurrexit, & in caelos ascēdit, Angelis praestantior euasit, erat enim minor Angelis; propter mortis perpeffionem. **NUM** enim qui paulo minus ab Angelis est diminutus videmus Iesum, propter perpeffionem mortis. Quomodo ergo erat minor Angelis, vt homo: quoniam illi quidem habet naturam immortalem, ipse verò sustinuit passionem: ita postquam ascendit in caelos, Angelis praestantior effectus est. Sedit enim super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. Facit autem comparisonem etiam ex nominibus diuinus Apostolus. Ita etiam eum cōtulit cum Prophetis, filium ostendens Christum Dominum. Ita etiam in Angelis, quod sit filius meminit, & ea ratione differentiam ostendit. Tanto enim, inquit, praestantior Angelis effectus, quanto excellentius illis nomen sortatus est. Quod autem Filii nomen dicit, docent quae subiunguntur. **CUI** ENIM dixit aliquando Angelorum, Filius meus es tu: ego hodie genui te. Et rursus. Ego ero illi in Patrem: & ipse erit mihi in Filium.] Haec autem rursus dixit, quod attinet ad humanitatem. Hoc enim ostendit illud, Ero illi in Patrem, & ipse erit mihi in Filium. Sunt haec enim futuri temporis. Quinetiam hoc quod dicit, Ego hodie genui te, non aeternam significat generationem, sed eam quae Christo coniuncta est.

Tale est illud, Hodie si vocem eius audieritis, & etiā quod ante dictum est, Nomen haereditauit, his consentit. Qui enim est natura filius, nō hoc accipit per gratiam: hoc enim habet per naturā; sed, vt dixi, postquam diuina deicit, hic de Oeconomia seu de dispensatione differit, & docet ipsum esse omnium effectorem, vt Deum: & omnium haeridem, vt hominem: & esse Angelorum opificem, vt Deum: & eis effectum esse praestantiorē, vt hominem & natura filium, & id rursus accipit vt homo quod habuit vt Deus. Ea autem quae subiunguntur, is quae dicta sunt consentiunt. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit. Et adorent eum omnes Angeli Dei.] Vtrunque, & introducit primogenitū, & p̄ terra illud, Adorent, innunt dispensationem. Qui enim fert omnia verbo virtutis suae, & est saeculorum effector & opifex, vnde nā venit in orbem terrarum? Quomodo autem primogenitus qui est vnigenitus? Siquidem post humanam susceptam naturam eum Angeli adorauerunt: ante hanc autem humanam susceptam naturam, hunc ei honorem non exhibebat, sed & vbiq. erat vt Deus, & in orbem terrarum vt homo ingressus est. Ita etiam dixit diuinus Ioannes, In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit: In propria venit, & sui eum nō receperūt. Haec autē videtur esse quod dīmodo cōtraria. Si. n. erat in mundo, quomodo venit? Si autē venit, quomodo erat in mūdo? Sed & in mūdo erat, vt Deus: & venit vt homo. Ita etiam vnigenitus est, vt Deus & primogenitus, vt homo in multis fractionibus. Ita semper accepit ab Angelis cultū & adorationē: erat. n. semper Deus, adoratus autē ipsum etiā vt hominem. Cū hanc eius fecisset comparisonē, quod spectat ad humanitatem, ad diuina rursus tranfit, & dicit. **ET** ad Angelos quidem dicit. Qui facit Angelos suos spiritus: & ministros suos flammam ignis. Ad Filium autem. Thronus tuus Deus in saeculum saeculi, virga aequitatis virga regni tui. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem. Propterea vnxit te

Psal. 94.

*Et dicit
quando autem
rursus.
Psal. 96.*

Ioan. 1.

Psal. 103.

Psal. 44.

Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis.] Per hæc autem aperte ostendit Angelos quidem creatam habere naturam: Vnigenitum autem, increatum & æternam. Thronus enim tuus Deus, inquit, in sæculum sæculi. Porro autem per hæc quoniam docuit, quod illud, Sedit ad dextram maiestatis in excelsis, humanè dixit: Vt Deus enim æternam habet sedem, & regnum quod est expertus principii & finis. Quinetiam hic coniuncta sunt humana. Illud enim Dilixisti iustitiam, & odisti iniquitatem: Propterea unxit te Deus, Deus tuus, dictum est quo ad humanitatem. Etenim Propheta Esaias de Emanuele vaticinatus, hæc quoque adiecit: Præquam cognosceret puellus bonum vel malum, non obedit improbitati, ut eligeret bonum. Quinetiam unctio non est diuinitatis, sed humanitatis. Hoc autem docet etiam differentia. Oleum enim, inquit, exultationis præ participibus tuis. Nos autem sumus cõsordes & participes non diuinitatis, sed humanitatis. Hoc etiam docuit diuinus Apostolus in epistola ad Philipenses. Transfigurabit enim, inquit, corpus humilitatis nostræ, ut sit ipsum conforme corpori gloriæ suæ. Neque enim erit corpus sanctorum conforme diuinitati, sed corpori gloriæ. Atque hoc quidem cerè testimonium Arrii blasphemiam conuicit. Ostendit enim æternum verbi thronum, & personarum dyadem, exegit Sabellii confusionem. Hoc ipsum autem etiam obstruit os impudens Iudeorum. Diuinus autem Apostolus adiecit etiam aliud testimonium, quod diuinum eius naturam prædicat. ET tu in principio Domine terram fundasti: & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes ut vestimentum veterascent. Et velut auium mutabis eos, & mutabuntur. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.] Ostendit ipsum esse vniuersorum creatorem & opificem. Per cælum enim & terram, comprehendit omnia que sunt in ipsis. Docuit eum à cõuersione & mutatione alieni. Hoc enim significat illud, Ipsi peribunt, tu autem

Esa. 7.

ἐπί τῆς γυναικὸς
καὶ τοῦ υἱοῦ αὐ-
τῆς καθὼς ἔχει
καὶ ὁ ἀπὸ τοῦ
κύριου καὶ οὐκ
ἐστὶν ἡμεῖς ὁ κύριος
αὐτῆς.

Philip. 3.

Psal. 101.

ἐν ἁγίοις, εἰς
κύμωλους.

permanes. Significauit etiam ab eo faciendam creaturæ mutationem in id quod est præstantius, ipsam autem esse principii & exitii expertem. Tu enim, inquit, idem ipse es, & anni tui non deficient. Non enim factus es, sed es, nec aliquam suscipis mutationem. Porro autem significant hæc etiam diuinitatē incompatibilem. Si ea enim passa est, quomodo est eadē mutata est enim, etsi tres dies in morte egit, eius anni defecerunt. Sed nos & Propheta docet & Apostolus ille quidem scribens testimonium, hic verò eo vtens, quod idem ipse est semper, & anni eius nō deficient. Cū de diuinis ita discessisset, rursus transit ad humanam. AD quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.] Non enim tanquam Deo dicit, Sede à dextris meis. Quomodo enim? Thronus enim eius est in sæculum sæculi. Vt homo ergo, huius est honoris particeps. Vt Deus enim habet æternam sedem. NONNE omnes sunt admini- stratori spiritus, in ministerium missi; propter eos qui hereditatem capiunt salutis?] Satis etiam ostendit differentiam, quod ad humanitatem attinet. Ille enim, inquit, sedet à dextris. Si verò mittuntur ut ministri, pro hominum salute. Neinde orationem conuertit ad suasionem, & dicit.